2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.12.2023                                                                                                            № 373
пгт Нема
О совете по гармонизации межнациональных (межэтнических)

отношений при Администрации Немского муниципального округа
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области, в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Немского муниципального округа с национальными и религиозными общественными объединениями и реализации на территории муниципального округа мероприятий, направленных на укрепление межнационального согласия и взаимопонимания, администрация Немского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать совет по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений при Администрации Немского муниципального округа.

2. Утвердить прилагаемое Положение о совете по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений при Администрации Немского муниципального округа.
3. Утвердить персональный состав совета по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений при Администрации Немского муниципального округа. Прилагается.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Немского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Немского
муниципального округа                              Н.Г. Малышев
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Немского муниципального округа от 12.12.2023 № 373

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений при Администрации Немского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Совет по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений при Администрации Немского муниципального округа (далее - Совет) является совещательным органом при Администрации Немского муниципального округа, созданным в целях разработки и осуществления мер, направленных на укрепление межнационального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Немского муниципального округа, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Разработка и реализация мер, направленных на укрепление межнационального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Немского муниципального округа, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального округа;

2.2. Содействие организации и проведению совместных национально-культурных мероприятий, направленных на укрепление дружбы между представителями различных национальностей и религий.

3. Права Совета

Совет имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Немского муниципального округа, национальных и религиозных общественных объединений;

3.2. Приглашать на свои заседания представителей национально- культурных объединений, религиозных объединений, не входящих в его состав, а также представителей федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, национальных и религиозных общественных объединений, образовательных учреждений и организаций культуры;
3.3. Направлять членов Совета для участия в проводимых общественными объединениями, научными и другими организациями, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления Немского муниципального округа мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений;

3.4. Готовить предложения по совместным действиям общественных объединений, Администрации Немского муниципального округа и средств массовой информации, направленным на содействие:

- развитию и сохранению национальной культуры и самобытности представителей различных национальностей, проживающих на территории муниципального округа;

- в решении вопросов, возникающих в ходе реализации государственной национальной политики Российской Федерации в части, касающейся этнокультурного развития, интернационального воспитания молодежи, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов, укрепления межнационального согласия, социальной и культурной адаптации мигрантов на территории муниципального округа;

3.5. Вырабатывать рекомендации по совершенствованию взаимодействия Администрации Немского муниципального округа и общественных объединений, направленного на укрепление и гармонизацию национально-культурных отношений на территории Немского муниципального округа;

3.6. Вносить предложения по отдельным проектам правовых актов Администрации Немского муниципального округа, концепций, целевых и иных программ (проектов) по вопросам межнационального согласия;

3.7. Участвовать в организации и проведении массовых общественных мероприятий в области национальной культуры (фестивали, конкурсы, смотры, выставки), совещаний, «круглых столов»,  конференций по вопросам межнациональных отношений;

3.8. Принимать участие в разработке, подготовке и публикации методических, справочных и информационно-аналитических материалов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

3.9. Создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к его работе лиц, не входящих в состав Совета, рабочие группы (руководитель рабочей группы и ее состав определяются председателем Совета);

3.10. Заслушивать доклады и отчеты членов Совета о результатах выполнения, возложенных на них задач в рамках деятельности Совета;

3.11. Взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения деятельности Совета.

4. Состав и организация деятельности Совета

4.1. Состав Совета устанавливается, изменяется и ликвидируется на основании постановления Администрации Немского муниципального округа по инициативе национальных и религиозных общественных объединений или Администрации Немского муниципального округа.
4.2. Совет организует свою деятельность на принципах взаимного доверия, сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на общественных началах.
4.3. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета.
Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.4. Заседания Совета проводит председатель Совета, а при его отсутствии или по его поручению - заместитель председателя Совета.
4.5. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет и утверждает повестку дня заседания Совета, определяет дату, место и время его проведения, ведет заседание совета, контролирует исполнение решений Совета.
4.6. Члены Совета:

- участвуют в работе Совета и содействуют выполнению принятых Советом решений;

- вносят на обсуждение Совета вопросы, относящиеся к его компетенции, высказывают свое мнение по обсуждаемым вопросам;

- сообщают свое мнение по вопросам повестки дня заседания секретарю Совета в письменном виде (если член Совета не может присутствовать на заседании).
4.7.Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.
4.9. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей общественных объединений, в том числе национальных, не входящих в состав Совета, а также представителей государственных органов, органов местного самоуправления Администрации Немского муниципального округа, организаций всех форм собственности, общественных объединений и других заинтересованных лиц, имеющих отношение к обсуждаемым вопросам.
4.10. Приглашенные на заседание Совета лица имеют право принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов.
4.11. Совет правомочен принимать решения, если в заседании участвует не менее половины его состава. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
4.12. Решения, принятые Советом, оформляются протоколом заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета в течение 5 рабочих дней со дня заседания Совета.
4.13. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.14. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Совета: оповещает членов Совета о готовящемся заседании и повестке дня заседания, оформляет протокол заседания Совета, ведет всю необходимую для работы Совета документацию.
4.15. В протоколе заседания Совета указываются дата, время и место проведения заседания Совета, утвержденная повестка дня заседания Совета, сведения об участвовавших в заседании членах Совета и иных приглашенных лицах, принятые решения по вопросам повестки дня заседания Совета.
4.16. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета в течение 3 лет со дня заседания Совета.
4.17. Протоколы заседаний Совета или выписки из них направляются секретарем  членам Совета в течение 7 рабочих дней со дня заседания Совета.
4.18. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация Немского муниципального округа.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Немского муниципального округа
от 12.12.2023 № 373
Состав Совета по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
при Администрации Немского муниципального округа
	МАЛЫШЕВ

Николай Григорьевич

	Глава Немского муниципального округа,

 председатель Совета

	БРАНГИНА
Раиса Максимовна
	-
	Заместитель главы администрации по социальным       вопросам, начальник управления по социальной работе, заместитель председателя Совета

	ЛОЖКИНА

Марина Николаевна
	-
	главный специалист  отдела правовой и кадровой работы, секретарь Совета

	Члены Совета:

	БУХАРИНА

Татьяна Николаевна

	-
	директор МКУК «Немский РДК» (по согласованию)

	БУШМЕЛЕВА

Лариса Николаевна
	-
	заместитель начальника Управления по социальным вопросам, заведующая сектором культуры, молодежной политики и спорта

	КОСТЫЛЕВА

Наталья Федоровна
	-
	заместитель начальника управления образования

	Отец Дмитрий
	-
	настоятель Введенской церкви п. Нема (по согласованию)

	ИКСАНОВ
Дамир Нурфаясович
	-
	ВРИО начальника пункта полиции «Немский» МО МВД России «Кильмезский», специалист по вопросам миграции (по согласованию)

	ЧУДАНОВА

Светлана Александровна

	директор МКУК «Немская ЦРБ им. М.Ожегова» (по согласованию)

	ШЕШЕГОВА
Татьяна Федоровна

	-
	корреспондент газеты «Вестник труда» (по согласованию)